Протокол
заседания межведомственного координационного совета
по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

26 июня 2015 г.                                                                                                                       №2
14 ч. 00 мин.

Присутствовали:

Председатель – Ошарин Юрий Владимирович, глава администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;

Заместитель председателя – Трунина Наталья Михайловна, заместитель главы администрации, управляющий делами администрации  Перевозского муниципального района Нижегородской области;

Секретарь – Шемякина Наталья Федоровна, главный специалист сектора по информационному обеспечению управления делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

Члены Совета:

Кутанина Галина Александровна, заместитель руководителя МРИ ФНС России №12 по Нижегородской области;

Корнилова Людмила Федоровна, заместитель начальника Большемурашкинского отдела Управления Росреестра по Нижегородской области.

Отсутствовали:
Члены Совета:

Нужин Александр Иванович, глава местного самоуправления Перевозского муниципального района Нижегородской области.

Сайгушев Сергей Александрович,  начальник отделения в г.Сергаче УФСБ России по                 Нижегородской области (по согласованию);

Камаев Александр Иванович, начальник юридического отдела администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

Денисов Вячеслав Николаевич, начальник МО МВД России «Перевозский»;

Приглашенные:
Учаев Александр Александрович, заместитель прокурора Перевозского района Нижегородской области

Кворум для принятия решения имеется

Повестка дня
1. Реализация приоритетных направлений по обеспечению доступности услуг дошкольного образования на территории Перевозского муниципального района;
2.О состоянии работы по противодействию коррупции в ТП УФМС России по Нижегородской области в Перевозском районе и мерах по повышению ее эффективности;
3. О мерах, принимаемых администрацией Перевозского муниципального района, по обеспечению эффективности использования бюджетных средств в 2014 году.

                   Повестка дня  утверждается единогласно

1.СЛУШАЛИ
О реализации приоритетных направлений по обеспечению доступности услуг дошкольного образования на территории Перевозского муниципального района;
Выступил: начальник управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области Н.В. Кондрашова:
«Управление образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области сообщает, что в районе услуги в сфере дошкольного образования в Перевозском муниципальном районе оказывают 9 МДОО и 1 общеобразовательная организация (МАОУ Ичалковская СШ) на территории 11 сельских населенных пунктов и г. Перевоза. По данным органов статистики за 2014 год, в районе зарегистрировано 1056 детей в возрасте от 0 до 7 лет. На 22.06.2015 года МДОО посещают - 638 детей, на 01.09.2015 г. планируется - 650 детей. Охват детей дошкольным образованием от численности детского населения района на 01 января 2015 года составил 68 %, что на 6% выше уровня прошлого года. В очереди на получение мест в МДОО к концу 2014 года состояли 193 ребёнка, в настоящее время - 124 чел. (отложенный спрос: дети в возрасте от 0 до 3 лет). В районе отсутствует очередность устройства в МДОО детей в возрасте от 3 до 7 лет. С января 2014 года в целях повышения доступности и качества предоставления муниципальной услуги по постановке на регистрационный учет по предоставлению места и зачислению ребенка в дошкольное образовательное учреждение на уровне муниципалитета была введена автоматизированная информационная система комплектования дошкольных образовательных учреждений (далее — АИС «Комплектование»), которая обеспечивает практическую реализацию оказания в электронном виде муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования», входящей в сводный перечень первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления в электронном виде, а также услуг, предоставляемых в электронном виде муниципальными учреждениями и организациями в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. № 1993-р и распоряжением Правительства Нижегородской области от 13 апреля 2012 г. № 749- р. В 2014-2015 учебном году 100% педагогов прошли курсовую подготовку и повысили профессиональное мастерство в рамках реализации каскадной модели повышения квалификации по программе «Актуальные проблемы дошкольного образования в условиях введения ФГОС ДО» (108 часов). Ежегодно в муниципалитете проводится мониторинг удовлетворенности потребителей услуг качеством дошкольного образования. Результаты 2014 года опубликованы на официальном сайте Управления образования администрации Перевозского района в Публичном докладе за 2013-2014 учебный год. На официальных сайтах управления образования администрации Перевозского района и МДОО размещена информация о работе "горячей линии" по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся.»

РЕШИЛИ
1.Принять к сведению информацию о реализации приоритетных направлений по обеспечению доступности услуг дошкольного образования на территории Перевозского муниципального района.

 2.СЛУШАЛИ
О состоянии работы по противодействию коррупции в ТП УФМС России по Нижегородской области в Перевозском районе и мерах по повышению ее эффективности.
Выступил: начальник ТП УФМС России по Нижегородской области в Перевозском районе О.В. Мотова:
«В соответствии со ст.9 ФЗ РФ «О противодействии коррупции» на государственных служащих возложена обязанность по уведомлению представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений. У каждого сотрудника в служебном удостоверении имеется памятка о порядке действий сотрудника при склонении его к совершению коррупционных правонарушений, а также форма уведомления о факте обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений. Государственный служащий и аттестованный состав обязаны ежегодно подавать сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в УФМС по Нижегородской области. В 2015 году поданы сведения 5 марта. Проводимая Прокуратурой Нижегородской области проверка, фактов сокрытия или неверно указанных сведений не выявила. Сотрудников, привлеченных к дисциплинарной ответственности по фактам нарушений служебной дисциплины и законности в подразделении нет. Периодически с УФМС по Нижегородской области приходят обзоры о состоянии законности и служебной дисциплины, которые доводятся сотрудникам под роспись.»

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению о состоянии работы по противодействию коррупции в ТП УФМС России по Нижегородской области в Перевозском районе и мерах по повышению ее эффективности.

3. СЛУШАЛИ
О мерах, принимаемых администрацией Перевозского муниципального района, по обеспечению эффективности использования бюджетных средств в 2014 году.
Выступил: начальник финансового управления администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области Н.В. Филиппова:
«Финансовым управлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области в 2014 году проведено 10 плановых проверок и ревизий, в том числе проверено 1 учреждение образования, 1 учреждение культуры, 1 муниципальное предприятие,  4 сельских администраций по следующим направлениям: исполнение сметы расходов, исполнение бюджета, исполнения муниципального задания, оборудование площадки (пирса) и обеспечение населенных пунктов пожарными мотопомпами, анализ дебиторской задолженности по коммунальным платежам. В ходе проведения проверок и ревизий установлены нарушения и недостатки порядка ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, учета муниципального имущества, и д.р. Финансовым управлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области по результатам проверок и ревизий направлены руководителям учреждений Представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Учреждениями представлена информация об устранении выявленных нарушений и недостатков, с приложением ксерокопий подтверждающих документов. Материалы ревизий направлены в Прокуратуру Перевозского района. Информация о проведенных проверках размещена на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района.	На Финансовое управление возложен контроль за осуществлением органами местного самоуправления и главными распорядителями бюджетных средств ведомственного контроля в сфере закупок, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита. Администрацией Перевозского муниципального района и Прокуратурой Перевозского района заключено соглашение о взаимодействии по различным направлениям совместной деятельности.»

РЕШИЛИ
1. Принять к сведению информацию о мерах, принимаемых администрацией Перевозского муниципального района, по обеспечению эффективности использования бюджетных средств в 2014 году.

Председатель                                                                                                     Ю.В. Ошарин